Rua Machado Bittencourt, 205 - Cj. 53 - Vl. Clementino - São Paulo/SP - tel.: (11) 5579-1242 - CNPJ: 43.197.615/0001-62

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DA SOCIEDADE BRASILEIRA DE NEFROLOGIA

Aos vinte e oito dias do mês de setembro de dois mil e vinte e quatro, no Centro de Convenções
Salvador/BA, Av. Octávio Mangabeira, 5.490, Boca do Rio, Salvador - BA, 41706-690 – Sala 1,
como último ato do XXXII Congresso Brasileiro de Nefrologia, a Assembleia Geral Ordinária (AGO)
da Sociedade Brasileira de Nefrologia (SBN) teve início às treze horas e trinta minutos, em segunda
convocação. O Sr. Presidente da SBN, José Andrade Moura Neto, iniciou a Assembleia com a
leitura do Artigo 22º Parágrafo 2º do Estatuto que rege sobre a realização da AGO, nos seguintes
termos: “A Assembleia Geral será instalada pelo Presidente da Diretoria Nacional e, logo após, será
eleita pelos presentes uma mesa diretora, composta por um Presidente e um Secretário, escolhidos
“ad hoc” entre os Associados Efetivos”. Sendo assim, ele solicitou a indicação de nomes para
Presidente e Secretário da AGO. O Vice-Presidente Centro-Oeste da SBN, Ciro Bruno Silveira
Costa, pediu a palavra e indicou o próprio Presidente da SBN e o Secretário Geral, Lúcio Roberto
Requião Moura, para Presidente e Secretário da AGO, respectivamente, o que foi aprovado por
unanimidade. Formada a mesa diretora da AGO, na sequência o Secretário da AGO leu a ordem
do dia, de acordo com o Edital de Convocação, a saber: I. Deliberar sobre o Relatório de Atividades
da SBN do último exercício; II. Deliberar sobre a conta do último exercício social apresentada pela
Diretoria, após parecer do Conselho Fiscal, a ser apresentada pela Diretora Tesoureira; III. Deliberar
sobre a sede do XXXIV Congresso Brasileiro de Nefrologia, de acordo com o capítulo V artigo 59°,
do Estatuto Social; IV. Eleger a Comissão Eleitoral para as eleições do biênio 2025/2026, tal como
consta no Estatuto Social da SBN, em seu capítulo VI, artigo 70º; V. Deliberar sobre outros assuntos
de interesse da SBN. O Associado Eduardo Rocha pediu questão de ordem e solicitou apreciação
da AGO para inversão do ponto de pauta, para que se iniciasse pela discussão da deliberação sobre
a sede do XXXIV Congresso Brasileiro de Nefrologia. Não havendo contraponto, o Secretário da
AGO colocou em votação a inversão da ordem, o que foi aprovado por unanimidade. Para o início
da deliberação de tal item, o Secretário da AGO informou que havia duas cidades candidatas, que
apresentaram previamente as suas candidaturas de acordo com a normas vigentes no Estatuto, e
que a operação da deliberação dar-se-ia conforme decisão tomada em comum acordo entre as
duas Regionais candidatas, em reunião realizada no dia 23 de setembro próximo passado. A saber:
cada candidatura, em ordem alfabética, teria 15 minutos para apresentação de seus argumentos e
na sequência, a realização de escolha dar-se-ia através de votação pelos associados presentes na
AGO por cédula de papel, com as cidades candidatas dispostas em ordem alfabética. A primeira
apresentação, portanto, foi realizada pela Regional do Distrito Federal, que apresentou a
candidatura de Brasília. Fizeram parte da apresentação a Presidente da Regional, Isadora Cartaxo
de Sousa Calvo, acompanhada dos seguintes associados: Luiz Roberto de Sousa Ulisses,
Francisco de Assis Rocha Neves e Fábio Humberto Ribeiro Paes. A segunda apresentação foi
realizada pela Regional do Paraná, que apresentou a candidatura de Foz do Iguaçu. Fizeram parte
da apresentação o Presidente da Regional, Paulo Henrique Santos Fraxino, acompanhado de René
Scalet dos Santos Neto, Juliana El Ghoz Leme e Miguel Carlos Riella. Na sequência, o Secretário
da AGO solicitou que o staff da SBN distribuísse as cédulas e os associados depositassem seus
votos na urna coletora. Após a votação, os dois Presidentes das Regionais foram convidados para
a mesa diretora da AGO para acompanhar a apuração, com o seguinte resultado: Brasília 41 votos,
Foz do Iguaçu 37 votos, sendo deliberada, portanto, a cidade de Brasília como sede do XXXIV
Congresso Brasileiro de Nefrologia. O Presidente do XXXIII Congresso Brasileiro de Nefrologia,
Daniel Calazans, pediu a palavra para parabenizar o processo, parabenizar a organização do XXXII

Rua Machado Bittencourt, 205 - Cj. 53 - Vl. Clementino - São Paulo/SP - tel.: (11) 5579-1242 - CNPJ: 43.197.615/0001-62

Congresso Brasileiro de Nefrologia e convidar a todos para participarem do próximo Congresso
Brasileiro que será realizado em Belo Horizonte. Ele informou que a comissão organizadora já
iniciou os trabalhos, com definição de data e local para a realização do evento. O Secretário da
AGO passou então à palavra para o Presidente da SBN para apresentação do relatório de
Atividades do último exercício, 2023-2024. Em sua apresentação, o Presidente da SBN detalhou de
forma minuciosas as ações da Diretoria da Sociedade, distribuídas em nove eixos: Governança;
Relações com o Governo e força institucional; Conscientização; Regionais; Departamentos e
Comitês; Educação continuada e Eventos; outros projetos e iniciativas; Brazilian Journal of

Nephrology; e o último item a ser apresentado após a apresentação do Relatório Financeiro, a saber
a apresentação de contas do XXXII Congresso Brasileiro de Nefrologia. Na Governança, foram
detalhadas as ações nos seguintes tópicos: criação de organograma; estabelecimento de normas,
procedimentos e fluxogramas; revisão de contratos; responsabilidade social e ambiental; nova
identidade visual e criação de manual de aplicação de marca; registros e revisão das marcas; canais
de comunicação (novo site, abertura de TikTok, canal próprio de Podcast, Videocast); modelo de
organização orientada para projetos; I Convenção da Diretoria Plena e Regionais da Sociedade
Brasileira de Nefrologia; reforma da sede, realizada após aprovação pela Diretoria Nacional em 07
de julho de 2023 e consulta ao Conselho Fiscal em 20 de setembro de 2023, com inauguração entre
a última semana de julho e primeira semana de agosto de 2024; número de sócios, com aumento
histórico, alcançando o recorde de 3.005 em 2024; e apresentação do resultado de pesquisa de
satisfação entre os associados com os trabalhos desenvolvidos pela Diretoria. Nas relações com o
Governo e força institucional, foram detalhadas as ações nos seguintes tópicos: criação da Frente
Parlamentar da Nefrologia; criação da Frente Parlamentar em Defesa à Doação de Órgãos e
Tecidos; audiências públicas e reuniões em Brasília; estreitamento das relações com a Associação
Médica Brasileira e a Academia Nacional de Medicina; realização de Benchmarking com outras
Sociedades; inclusão da Diálise Peritoneal Automática (DPA) no rol de procedimentos Agência
Nacional de Saúde, ocorrida em 06 de março de 2024; criação do Grupo de Trabalho para avaliação
da incorporação da HDF no SUS; ações em conjunto com a ABCDT, com destaque para de
consultoria para atuação na Reforma Tributária, entre outras; participação ativa na SLANH, através
da indicação de Vice-presidente (Região 2), Daniela Ponce, e de dois conselheiros, Thyago Proença
e José Suassuna; a forte participação no World Congress of Nephrology 2024, da International

Society of Nephrology; as relações institucionais com o KDIGO; além de outras parcerias como a
SOBEN, ABRAFARMA, Sociedade Portuguesa de Nefrologia, ANCP e Fenapar. No eixo da
Conscientização, foram detalhados os seguintes tópicos: Dia Mundial do Rim 2023 e 2024, com
recordes consecutivos de material produzido e recorde de número de atividades cadastradas; SBN
Esclarece; Iniciativas para ratificar a hipertensão como campo de atuação do nefrologista;
campanha nas redes sociais para popularizar a nefrologia; participação no Setembro Verde 2023 e
2024; e campanha do Dia das Crianças em 2023. No Eixo das Regionais, foram detalhados os
seguintes tópicos: reativação de Regionais (Paraíba, Pará e Pernambuco); realização dos
Congressos Regionais em 2023, num total de cinco eventos, com participação ativa da Diretoria
Nacional em todos eles; reuniões da Diretoria da SBN com as Regionais; e o SBN Vai às Regionais,
num total de 10 Regionais visitadas e mais uma a ser visitada ainda em 2024. No Eixo
Departamentos e Comitês foram detalhados os seguintes tópicos: participação no Fale conosco;
envolvimento no Congresso Brasileiro de Nefrologia e em projetos da Sociedade, como lives,
podcasts, SBN Na Web, etc; e o relatório de atividades dos Departamentos e Comitês do biênio
2023/2024, que está em elaboração; No Eixo Educação Continuada e Eventos foram detalhadas as
ações nos seguintes tópicos: HD University 2024; II Simpósio de Doenças Raras da SBN;
Congresso Brasileiro de Nefrologia Pediátrica, organizado pela SBN, e com recorde de público;
SBN Explica, envolvendo membros dos Departamentos e dos Comitês; Live do Comitê de Jovens

Rua Machado Bittencourt, 205 - Cj. 53 - Vl. Clementino - São Paulo/SP - tel.: (11) 5579-1242 - CNPJ: 43.197.615/0001-62

Nefrologistas; Podcasts; 3ª Temporada do Matflix em Inglês e Espanhol; NefrUS, o Curso de Pocus
em Nefrologia da SBN; a campanha Impulsione; Jornada PCDT; SBN Conecta R+; e a renovação
do Curso de Atualização em Nefrologia da SBN com a Manole para 2023 e 2024. No Eixo Outros
Projetos e Iniciativas foram detalhadas as ações nos seguintes tópicos: criação dos Selos Sócio da
SBN e Título de Especialista; Criação do Prêmio Edison da Creatinina – 2024; criação do Dia do
Nefrologista; Parceria com a acreditadora Quality Global Alliance para elaboração do Manual

Qmentum - Padrões para Serviços de Nefrologia; criação do Fellowship Editorial do BJN; projeto
Empreendedorismo do Nefrologista; criação do Programa de Mentoria da SBN; ações em
sustentabilidade; criação do Museu Virtual da Nefrologia e valorização da história; lançamento do
Livro Nefrologia Essencial em parceria com a Manole; etapas de finalização do Registro Brasileiro
para Eliminação da Hepatite C nas Unidades de Diálise; e iniciativas para aumentar o senso de
pertencimento e atrair e reter os associados. Já no Eixo do Brazilian Journal of Nephrology, o
Presidente informou da conquista do primeiro Fator de Impacto em 2023 de 1,2 e do seu aumento
para 1,3 em 2024; o início da campanha para valorização do Brazilian Journal of Nephrology; a
conquista da sua reclassificada na Qualis/Capes, alcançada em junho de 2024, que passou de C
para B1, após recurso administrativo impetrado em janeiro de 2023, notificação extrajudicial
impetrada em junho de 2023, ofícios enviados e reuniões com a coordenação da Capes em Brasília,
mediadas pela Frente Parlamentar da Nefrologia. Ao final da apresentação, o Secretário da AGO
abriu a palavra para questionamentos e comentários, não havendo inscritos. Na sequência, o
Relatório foi aprovado por unanimidade. A palavra foi passada, então, para a Diretora Tesoureira
da SBN, Patrícia Ferreira Abreu, que iniciou a apresentação do Relatório Financeiro. Ela informou
que todos os relatórios estão na sede da SBN para a livre consulta dos associados. Ela agrade aos
membros do Conselho Fiscal, informado a realização de três reuniões para a apreciação das contas
semestrais, do primeiro e segundo semestre de 2023 e do primeiro semestre de 2024, tendo sido
todas as contas aprovadas. Ela ainda agradece o trabalho intenso realizado pelo Gerente Financeiro
da SBN, Jailson Ramos, e ao Presidente da SBN pela disponibilidade de reuniões semanais, dois
dias da semana, presencial na sede da SBN, em praticamente todas as semanas do exercício do
mandato. Ela apresenta detalhamentos nos investimentos realizados ao longo da gestão nos
seguintes Eixos: realização da I Convenção em 2023; na qualificação dos colaboradores;
contratação da Gerente Executiva; investimentos para o lançamento e eventos da Frente
Parlamentar da Nefrologia; programa SBN vai às Regionais; reforma da Sede; Dia Mundial do Rim
de 2023 e 2024. Informa também que houve um aporte através de contratos de patrocínio nos
produtos da SBN, performando um total de R$ 818.000,00 em 2024, fora dos contratos realizados
para o XXXII Congresso Brasileiro de Nefrologia. Além do superávit do Congresso, ela informou
que haverá o aporte das anuidades e dos rendimentos financeiros. Ao final desta introdução, a
Diretora Tesoureira convidou o Contador Marcos Feliciano, representante da KGT Consultoria
Contábil, para apresentação detalhada das Demonstrações Contábeis. Para o Exercício de 2023, o
total de receitas apresentado foi de R$ 4.191.893,00, distribuídas nas seguintes rubricas:
Anuidades, R$ 1.547.917,00; Publicações e Internet, R$ 277.028,00; Congressos e Eventos, R$
1.473.648,00; Cursos Diversos, R$ 106.607,00; Prova de Título, R$ 251.936,00; e Financeiras
Líquidas R$ 534.695,00. Já as despesas apresentadas totalizaram R$ 4.779.008,00, distribuídas
nas seguintes rubricas: Pessoal e Encargos Trabalhistas, R$ 1.041.563,00; Administrativas, R$
699.118,00; Publicações e Internet, R$ 1.020.408,00; Congressos e Eventos, R$ 1.563.521,00;
Cursos Diversos, R$ 25.841,00; Prova de Título, R$ 131.906,00; Repasse de Anuidades às
Regionais, R$ 248.375,00; Tributos e Contribuições, R$ 48.275,00. Para o Exercício de 2024, até
30 de junho de 2024, o total de receitas apresentado foi de R$ 4.434.844,00, distribuídas nas
seguintes rubricas: Anuidades, R$ 1.438.235,00; Publicações e Internet, R$ 452.416,00;
Congressos e Eventos, R$ 2.007.158,00; Cursos Diversos, R$ 332.620,00; e Financeiras Líquidas

Rua Machado Bittencourt, 205 - Cj. 53 - Vl. Clementino - São Paulo/SP - tel.: (11) 5579-1242 - CNPJ: 43.197.615/0001-62

R$ 204.416,00. Já as despesas apresentadas totalizaram R$ 3.462.439,00, distribuídas nas
seguintes rubricas: Pessoal e Encargos Trabalhistas, R$ 605.453,00; Administrativas, R$
291.971,00; Publicações e Internet, R$ 261.974,00; Congressos e Eventos, R$ 1.932.807,00;
Cursos Diversos, R$ 116.326; Prova de Título, R$ 5.602,00; Repasse de Anuidades às Regionais,
R$ 228.861,00; Tributos e Contribuições, R$ 19.447,00. Dessa maneira, o resultado do ano de 2023
apresentou um déficit de R$ 587.114,00 e o ano de 2024, até final de junho e sem finalizar os
resultados do Congresso Brasileiro de Nefrologia, um superávit de R$ 972.405,00. Por fim, o Dr.
Marcos Feliciano apresentou as certidões negativas de débitos fiscais e de débitos trabalhistas.
Após a apresentação, o Secretário da AGO colocou o relatório sob discussão, não havendo
questionamentos, sendo aprovado por unanimidade. Na sequência, o Presidente do XXXII
Congresso Brasileiro de Nefrologia, José Andrade Moura Neto, foi convidado para apresentar os
resultados parciais do Congresso. De acordo com o relatório apresentado, houve 2.847 inscritos,
um total arrecadado com patrocínios de R$ 3.459.806,50 e com inscrições de R$ 1.973.295,00, um
total de despesas de R$ 4.162.074,70, com superávit bruto de R$ 1.271.026,80. Considerando o
valor para a CCM de R$ 498.977,78, o resultado líquido do congresso foi de superávit de R$
772.049,03. O Secretário da AGO apresentou o próximo ponto da pauta, a saber a aprovação da
comissão eleitoral para eleição de diretoria para o biênio 2025/2026. A associada Maria Ermecilia
Almeida Melo, brasileira, casada, CRM: 6732, RG: 113634102, CPF: 11857293568, residente e
domiciliada à Rua Nita Costa, 425, Apto. 701, Jardim Apipema, Salvador/BA, 40155-000, pediu a
palavra e apresentou o seu nome, bem como dos associados Pasqual Barretti brasileiro, casado,
CRM: 43316, RG: 9546168-1 CPF: 03443039855 e José Bruno de Almeida, brasileiro, divorciado,
CRM/RN: 1105, RG:106.343 expedida pelo IMELEC/RN, CPF: 05716233449 e residente e
domiciliado à Av. Sílvio Pedroza, 260, Apto. 1400, Areia Preta, Natal/RN, 59014-100  que
concordaram em compor a Comissão e deixaram seus registros de concordância por escrito, bem
como a indicação da Dra Maria Ermecilia como presidente da comissão, ao que a AGO aprovou a
composição da comissão eleitoral por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o Senhor
Presidente da SBN agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião da qual foi lavrada a
presente Ata.

Dr. José Andrade Moura Neto
Presidente da Sociedade Brasileira de Nefrologia

Biênio 2023/ 2024

Dr. Lúcio Roberto Requião Moura
Diretor Secretário Geral da Sociedade Brasileira de Nefrologia

Biênio 2023/ 2024